К делу №

ФИО2 ГОРОДСКОЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ ФИО7

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 июня 2021г. 

<

адрес>

ФИО2 городской суд Республики ФИО7 в составе: председательствующего судьи Сташ И.Х.,

при секретаре судебного заседания ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1 к обществу с ограниченной ответственностью "СОЛО", обществу с ограниченной ответственностью "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ", обществу с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24" о защите прав потребителя,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "СОЛО", обществу с ограниченной ответственностью "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ", обществу с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24" о защите прав потребителя.

В обоснование исковых требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ заключил с ООО "РУСФИНАНС БАНК" договор потребительского кредита №-Ф на сумму 730 996,00 рублей, сроком на 60 месяцев, до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Также, при заключении кредитного договора ООО "РУСФИНАНС БАНК" был оформлен договор (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО "АВТОПОМОЩЬ 24", на сумму 29 800,00 рублей, и сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ «TELEDOCTOR 24» на оказание услуг круглосуточной медицинской поддержки, заключенный с ООО "СОЛО" и ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" на сумму комиссии в размере 76 500,00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ООО "РУСФИНАНС БАНК", ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" было получено заявление о расторжении вышеуказанных договоров, и возврата уплаченных денежных средств. В ответ на заявление истца, ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" письмом № от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении заявленных требований отказало. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 38500054473162, ООО "СОЛО" отказалось от получения почтовой корреспонденции.

Также, ДД.ММ.ГГГГ ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" было получено заявление с требованиями о расторжении договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ и возврата денежных средств, однако заявленное требование было оставлено без удовлетворения.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился, посредством почтовой связи к ответчикам и третьему лицу с претензией и требованиями о расторжении сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, и договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ и возврата уплаченных денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" в удовлетворении претензионных требований отказало.

ДД.ММ.ГГГГ ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" произвело возврат части денежных средств в размере 8 780,88 рублей, на предоставленные банковские реквизиты. 

ООО "СОЛО" и ООО "РУСФИНАНС БАНК" претензионные требования истца были оставлены без удовлетворения. 

В связи с тем, что ответчики ООО "СОЛО", ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" не произвели возврат уплаченной по договору суммы, а ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" произвел возврат уплаченной денежной суммы не в полном объеме, истец обратился в суд с иском по настоящему делу.

Истец просил суд расторгнуть сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на круглосуточную квалифицированную медицинскую поддержку «TELEDOCTOR 24», заключенный с ООО "СОЛО" и ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ"; взыскать с ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" и ООО "СОЛО" солидарно в его пользу сумму комиссии по оплате сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 76 500,00 рублей, неустойку в размере 36 720,00 рублей, компенсацию морального вреда в размере 20 000,00 рублей, почтовые расходы в сумме 666,12 рублей, расходы на услуги представителя 15 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу истца; расторгнуть договор (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО "АВТОПОМОЩЬ 24", и взыскать с ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" в свою пользу недоплаченную сумму комиссии по оплате договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 019,12 рублей, компенсацию морального вреда в сумме 20 000 рублей, почтовые расходы в сумме 414,08 рублей, расходы по оплате услуг представителя в размере 15 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу истца.

Истец в судебное заседание не явился, просил рассмотреть настоящее гражданское дело в его отсутствие, предоставил суду заявление об уточнении исковых требований в части неустойки и просил суд взыскать с ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" и ООО "СОЛО" в свою пользу неустойку в размере 76 500,00 рублей, остальные исковые требования оставил без изменения. 

Ответчики ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" и ООО "СОЛО" и ООО "АВТОПОМОЩЬ 24", извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, в своих возражениях просили в удовлетворении иска отказать. 

Третье лицо ООО "РУСФИНАНС БАНК", извещенное о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось.

В соответствии с п. 3, п. 5 ст. 165 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть настоящее дело.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о возможности частичного удовлетворения исковых требований по следующим основаниям.

Как усматривается из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между ООО "РУСФИНАНС БАНК" и ФИО1 был заключен договор потребительского кредита №-Ф о предоставлении денежных средств в размере 730 996,00 рублей, сроком на 60 месяцев - до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Одновременно с заключением вышеуказанного кредитного договора, был заключен сертификат № от 01.12.2020 «TELEDOCTOR 24» на оказание услуг круглосуточной медицинской поддержки, заключенный с ООО "СОЛО" и ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" на сумму комиссии в размере 76 500,00 рублей.

Материалами дела подтверждается, что стоимость услуги в год составила 51 000,00 рублей, в общей сумме стоимость услуги составила 76 500,00 рублей за 03 (три) года, которые истцом были оплачены ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно условиям договора, срок страхования начинается с 00 часов 00 минут 15 (пятнадцатого) календарного дня, следующего за днем выдачи застрахованному лицу сертификата в течение срока действия сертификата.

Услуга по страхованию оплачивается за счет средств ООО «Соло» на основании договора страхования от несчастных случаев, заключенного между ООО «Соло» и ООО «АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ», страховую услугу предоставляет ООО «АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ».

ДД.ММ.ГГГГ, согласно почтовому идентификатору 38500054473131, ООО "РУСФИНАНС БАНК" было получено заявление с требованиями о расторжении вышеуказанных договоров и возврата ФИО5 премий, однако заявленные требования были оставлены без удовлетворения. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, согласно почтовому идентификатору 38500054473193, ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" было получено заявление о расторжении сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ и возврата комиссии в размере 76 500,00 рулей, в ответ на которое письмом за № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" в удовлетворении претензионных требований отказало.

Материалами дела подтверждается, что согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 38500054473162, ООО "СОЛО" отказалось от получения почтовой корреспонденции: заявления истца о расторжении договора страхования и возврата ФИО5 премии.

Поскольку заявленные требования о расторжении договор и возврата уплаченных сумм, ответчиками исполнены небыли, ДД.ММ.ГГГГ истцом, посредством почтовой связи, была направлена ответчикам и третьему лицу претензия с требованиями о расторжении сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ООО "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ" в удовлетворении претензионных требований отказало, а ООО "СОЛО" и ООО "РУСФИНАНС БАНК" претензионные требования были оставлены без удовлетворения. 

Согласно п. 1 ст. 429.4 ГК РФ, договором с исполнением по требованию (абонентским договором) признается договор, предусматривающий внесение одной из сторон (абонентом) определенных, в том числе периодических, платежей или иного предоставления за право требовать от другой стороны (исполнителя) предоставления предусмотренного договором исполнения в затребованных количестве или объеме либо на иных условиях, определяемых абонентом.

В соответствии с п 2. ст. 429.4 ГК РФ, абонент обязан вносить платежи или предоставлять иное исполнение по абонентскому договору независимо от того, было ли затребовано им соответствующее исполнение от исполнителя, если иное не предусмотрено законом или договором.

По условиям сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного истцу и абонентского договора, предметом договора является предоставление услуг категории юридической помощи, помощи на дорогах и услуг по подключению к программе коллективного страхования от несчастного случая.

Тем самым, заключенный между истцом и ответчиком договор относится к договору возмездного оказания услуг между гражданином и юридическим лицом, правоотношения по которому регулируются нормами ст. 429.4 ГК РФ и главы 39 ГК РФ (возмездное оказание услуг).

Согласно п. 1 ст. 779 ГК РФ, по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В силу п. 4 ст. 421 ГК РФ, условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с п. 1 ст. 782 ГК РФ, заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей", законодательство о защите прав потребителей распространяется и на отношения по приобретению товаров (работ, услуг) по возмездному договору, если цена в таком договоре не указана.

К возникшим между истцом и ООО «Соло» отношениям применяются нормы ГК РФ, а в части, не урегулированной данными нормами - Закон РФ «О защите прав потребителей».

Статья 32 Закона РФ «О защите прав потребителей» гласит, что потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

По смыслу приведенных норм, заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг до его фактического исполнения, в этом случае возмещению подлежат только понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору. Какие-либо иные последствия одностороннего отказа от исполнения обязательств по договору возмездного оказания услуг для потребителя законом не предусмотрены, равно как не предусмотрен и иной срок для отказа потребителя от исполнения договора.

По смыслу вышеуказанного Закона взысканием фактически понесенных расходов восстанавливаются права исполнителя, приступившего к исполнению, но не получившего от заказчика предусмотренной договором оплаты ввиду его отказа от договора.

Из материалов дела следует, что абонентский договор заключен между сторонами ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 03 (три) года. С требования об отказе от договора истец направил в ООО «Соло» ДД.ММ.ГГГГг. (почтовый идентификатор 38500054473162), то есть в период его действия, указав при этом, что услуги по сертификату ему не оказывались, сертификат не активировался и не использовался.

Учитывая, что доказательств, свидетельствующих об обращении истца за оказанием услуг, консультаций, связанных с правом на получение квалифицированной юридической помощи в период действия абонентского договора ответчиком не представлено, как и не представлено доказательств размера затрат, понесенных им в ходе исполнения договора, истец в силу приведенных выше положений закона имеет право отказаться от исполнения абонентского договора до окончания срока его действия.

В свою очередь, со стороны ответчика ООО «СОЛО» не представлено доказательств, подтверждающих возврат денежных средств по вышеуказанному договору.

Как разъяснено в п. 76 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", ничтожными являются условия сделки, заключенной с потребителем, не соответствующие актам, содержащим нормы гражданского права, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (ст. 3, пп. 4, 5 ст. 426 ГК РФ), а также условия сделки, при совершении которой был нарушен явно выраженный законодательный запрет ограничения прав потребителей.

В силу п. 1 ст. 16 Закона РФ "О защите прав потребителей", условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными.

При таких обстоятельствах, условия абонентского договора, не предусматривающие возврат абонентского платежа при отказе заказчика от абонентского договора в период действия договора, независимо от наличия фактов обращения к исполнителю являются недействительными и ущемляют права потребителя.

На основании изложенного, требования истца о расторжении абонентского договора сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ и взыскании с ответчика ООО «СОЛО» стоимости оплаченной, но не оказанной услуги в размере 76 500,00 рублей, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Разрешая требования истца о расторжении договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО "АВТОПОМОЩЬ 24"и возврате недоплаченной суммы комиссии, суд исходит из следующего. 

Как усматривается из материалов настоящего дела, между истцом и ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" был заключен договор (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 800,00 рублей.

Материалами дела подтверждается, что 14.12.2020 ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" было получено заявление истца с требованиями о расторжении договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств в сумме 29 800 рублей, однако заявленное требование было оставлено без удовлетворения.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно почтовому идентификатору 38500054069600, ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" была получена претензия истца с требованиями о расторжении договора (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ и возврате уплаченной комиссии, в ответ на которую 18.01.2021 ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" произвело возврат части ФИО5 премии в сумме 8 780,88 рублей.

Согласно п. 1 ст.779 ГК РФ, по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги \ совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность, а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Пунктом 1 статьи 782 ГК РФ установлено, что заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

Законодательство о защите прав потребителей распространяется и на отношения по приобретению товаров, работ, услуг по возмездному договору.

Статьей 32 Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ N 2300-1 «О защите прав потребителей» установлено право потребителя отказаться от исполнения договора о выполнении работ, оказании услуг, в любое время, при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

По смыслу приведенных норм заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг до его фактического исполнения, в этом случае возмещению подлежат только понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

Какие-либо иные последствия одностороннего отказа от исполнения обязательств по договору возмездного оказания услуг для потребителя законом не предусмотрены, равно как не предусмотрен и иной срок для отказа потребителя от исполнения договора.

Из содержания приведенных законоположений следует, что они применяются в случаях, когда отказ потребителя, заказчика не связан с нарушением исполнителем обязательств по договору и возлагают на потребителя, заказчика обязанность оплатить расходы, понесенные исполнителем в связи с исполнением обязательств по договору.

В ходе рассмотрения дела, ответчиком ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" не представлено доказательств несения ими каких-либо расходов, связанных с выполнением обязательств, возникших перед истцом вследствие заключения им Опционного договора.

Подписанный истцом договор является договором присоединения, поскольку условия опционного договора определены исключительно ответчиком и его заключение осуществлялось путем присоединения к нему истца.

В силу п. 2 ст. 428 ГК РФ, присоединившаяся к договору сторона вправе потребовать расторжения или изменения договора, если договор присоединения хотя и не противоречит закону и иным правовым актам, но лишает эту сторону прав, обычно предоставляемых по договорам такого вида, исключает или ограничивает ответственность другой стороны за нарушение обязательств либо содержит другие явно обременительные для присоединившейся стороны условия, которые она исходя из своих разумно понимаемых интересов не приняла бы при наличии у нее возможности участвовать в определении условий договора.

Отсутствие в индивидуальных условиях опционного договора и в общих условиях опционного договора в соответствии с которыми был заключен истцом указанный Опционный договор условия о праве истца на возврат опционного платежа в случае отказа от исполнения договора, фактически противоречит положениям ст. 32 Закона о защите прав потребителей, допускающую такую возможность без ограничений по сроку и данное условие не было бы принято истцом при возможности определения условий договора.

Как разъяснено в пункте 76 постановления Пленума Верховного суда РФ « О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой ГК РФ», ничтожными являются условия сделки, при совершении которой был нарушен явно выраженный законодательный запрет ограничения прав потребителей.

В силу ч. 1 ст. 16 Закона о защите прав потребителей, условие договора ущемляющее права потребителя по сравнению с правилами установленными законами или иными правовыми актами РФ в области защиты прав потребителей, признаются недействительными.

Анализ вышеизложенных положений закона приводит суд к убеждению, что истец имел право отказаться от исполнения опционного договора и возврата опционного платежа вне зависимости от срока прошедшего со дня его вынесения.

Из материалов следует, что опционный договор между ФИО11 и ООО «АВТОПОМОЩЬ 24» фактически расторгнут истцом, на основании его заявления от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что ответчиком ООО «АВТОПОМОЩЬ 24» не представлено суду никаких доказательств несения каких-либо расходов по исполнению опционного договора с ФИО1 суд считает сумму цены опциона в размере 21 019,12 рублей (29 800 руб. (полная страховая премия) - 8 780,88 рублей (выплаченная часть ФИО5 премии)) подлежащим взысканию в пользу истца.

Разрешая требования истца о взыскании неустойки, суд полагает, что согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ст. 12 ГК РФ, взыскание неустойки является одним из способов защиты нарушенного гражданского права.

В силу п. 1 ст. 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», если отдельные виды отношений с участием потребителей регулируются специальными законами Российской Федерации, содержащими нормы гражданского права (например, договор участия в долевом строительстве, договор страхования как личного, так и имущественного, договор банковского вклада, договор перевозки, договор энергоснабжения), то к отношениям, возникающим из таких договоров, Закон о защите прав потребителей применяется в части, не урегулированной специальными законами. 

Пунктом 42 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О применении судами некоторых положений ГК РФ об ответственности за нарушение обязательств», если законом или соглашением сторон установлена неустойка за нарушение денежного обязательства, на которую распространяется правило абзаца первого п. 1 ст. 394 ГК РФ, то положения п. 1 ст. 395 ГК РФ не применяются. 

В этом случае взысканию подлежит неустойка, установленная законом или соглашением сторон, а не проценты, предусмотренные статьей 395 ГК РФ (п. 4 ст. 395 ГК РФ).

Согласно пункту 5 статьи 28 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», в случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) или назначенных потребителем на основании пункта 1 статьи 28 данного Закона новых сроков исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги), а если цена выполнения работы (оказания услуги) договором о выполнении работ (оказании услуг) не определена - общей цены заказа. Договором о выполнении работ (оказании услуг) между потребителем и исполнителем может быть установлен более высокий размер неустойки (пени). 

Указанной статьей регулируется ответственность исполнителя за нарушение сроков выполнения работ (оказания услуг).

По смыслу пунктов 1, 3 статьи 31 Закона №, в таком же порядке неустойка взыскивается за нарушение сроков удовлетворения требований потребителя об уменьшении цены за выполненную работу (оказанную услугу), о возмещении расходов по устранению недостатков выполненной работы (оказанной услуги) своими силами или третьими лицами, а также о возврате уплаченной за работу (услугу) денежной суммы и возмещении убытков, причиненных в связи с отказом от исполнения договора, предусмотренных пунктом 1 статьи 28 и пунктами 1 и 4 статьи 29 Закона №, то есть требований, обусловленных нарушением договора со стороны исполнителя

Вместе с тем, возврат ФИО5 премии (комиссии) при отказе от договора страхования (или опционного договора) в отношении застрахованного лица не является услугой, оказываемой ФИО5 компанией гражданину-страхователю, действия страховщика возникают из последствий прекращения обязательств по договору страхования. 

Следовательно, в случае нарушения ФИО5 организацией срока возврата ФИО5 премии взысканию подлежат проценты, установленные положениями статьи 395 ГК РФ, а не неустойка, предусмотренная положениями Закона №.

Таким образом, в удовлетворении требований истца к ООО «СОЛО» и ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" о взыскании неустойки суд считает возможным отказать. 

Согласно ст. 15 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», являющейся специальной по отношению к статье 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (продавцом) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Согласно п. 45 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О рассмотрении судами гражданских дел о защите прав потребителей», при решении судом вопроса о компенсации морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

При определении размера компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя, а также требования разумности и справедливости и определяет размер компенсации морального вреда в размере 5 000,00 рублей, которые подлежат взысканию с ООО "АВТОПОМОЩЬ 24"и ООО "СОЛО".

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер) несет ответственность, предусмотренную законом или договором.

Частью 6 ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей» установлено, что при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 46 постановления Пленума ВС РФ № «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф, предусмотренный ч. 6 ст. 13 Закона «О защите прав потребителей», независимо от того, заявлялось ли такое требование суду.

При таких обстоятельствах, с ответчика ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" в пользу истца подлежит взысканию штраф в размере 13 009,56 рублей (21 019 руб. 12 коп.+ 5 000 рублей / 50%).

С ответчика ООО "СОЛО" в пользу истца подлежит взысканию штраф в размере 40 750,00 рублей (76 500 руб. + 5 000 рублей / 50%).

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ с ответчика ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" и ООО "СОЛО" в пользу истца, с учетом требований разумности, подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителя в сумме 10 000 рублей с каждого из ответчиков. 

В силу ст. 94 ГПК РФ, к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в частности, расходы на оплату услуг представителей и другие признанные судом необходимыми расходы.

Материалами дела подтверждается, что истцом были понесены расходы на отправку почтовых отправлений в сумме 414,08 рублей, которые подлежат взысканию с ответчика ООО "АВТОПОМОЩЬ 24", и расходы по отправке почтового отправления в сумме 666,12 рублей 12, которые также подлежат взысканию с ООО "СОЛО" в пользу истца. 

Кроме того, в силу п. 1 ст. 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

Согласно со ст. 333.20 НК РФ, в случае, если истец освобождается от уплаты государственной пошлины, государственная пошлина уплачивается ответчиком (если он не освобожден от уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Поскольку, в соответствии ст. 333.36 НК РФ, ответчик не освобожден от уплаты государственной пошлины, в то время, как истец освобожден от ее уплаты, то надлежит согласно ст. 333.19 НК РФ, взыскать с ответчика ООО "АВТОПОМОЩЬ 24" государственную пошлину в доход государства в размере 830,00 рублей, а с ответчика ООО "СОЛО" в размере 2 495,00 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к обществу с ограниченной ответственностью "СОЛО", обществу с ограниченной ответственностью "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ", обществу с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24" о защите прав потребителя, удовлетворить частично. 

Расторгнуть сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на круглосуточную квалифицированную медицинскую поддержку «TELEDOCTOR 24», заключенный с обществом с ограниченной ответственностью "СОЛО" и обществом с ограниченной ответственностью "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ".

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "СОЛО" в пользу ФИО1 сумму комиссии в размере 76 500,00 рублей, компенсацию морального вреда в размере 5 000,00 рублей, почтовые расходы в сумме 666,12 рублей, расходы по оплате услуге представителя в размере 10 000,00 рублей, а также штраф в размере 50 % за неудовлетворение в добровольном порядке требования потребителя в размере 40 750,00 рублей.

Расторгнуть договор (GOLD) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с обществом с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24".

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24" недоплаченную сумму комиссии по оплате договора в размере 21 019,12 рублей, компенсацию морального вреда в размере 5 000,00 рублей, почтовые расходы в сумме 414,08 рублей, расходы по оплате услуг представителя в размере 10 000,00 рублей, а также штраф в размере 50 % за неудовлетворение в добровольном порядке требования потребителя в размере 13 009,56 рублей.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24" государственную пошлину в доход муниципального образования «ФИО2 Майкоп» в размере 830,00 рублей.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "СОЛО" государственную пошлину в доход муниципального образования «ФИО2 Майкоп» в размере 2 495,00 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований к обществу с ограниченной ответственностью "СОЛО" и обществу с ограниченной ответственностью "АВТОПОМОЩЬ 24", отказать. 

В удовлетворении остальной части исковых требований к обществу с ограниченной ответственностью "АК ФИО3 СТРАХОВАНИЕ", отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РА через ФИО2 городской суд РА в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательное форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: подпись И.Х. Сташ

УИД 01RS0№-97

Подлинник находится в материалах дела №

В ФИО2 городском суде РА